

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor odpowiedzialny: M. Kamiński.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Berlin, d. 9. Stycznia. — Naj. Pan raczył zamianować byłego kapitana Suchodolskiego landratem w powiecie pleszewskim, a dotychczasowego assessora rejencyjnego Reichmeister, landratem w powiecie obornickim, w okręgu rejencji poznańskiej.

Naczelnny prezes prowincyi poznańskiej Beuermann, przybył tu z Poznania.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Francya.

Paryż, dnia 5. Lutego. — W rozprawach izby deputowanych dwa działy zachodzą, jeden tyczy się przekupstw, Włoch i Szwajcaryi, drugi tek ministeryalnych. Co do pierwszego przyznać należy, że opozycja odniosła zwycięstwo. Jasną jest rzeczą, że handlowano urzędami publicznymi, rząd został przymuszony to przyznać. Dowiodła także opozycja, że ministerstwo niegodnie sobie poczyniło z przyjaciółmi i nieprzyjaciółmi we Włoszech, że ani Austria, ani papież na nie liczyć nie może, jedną tylko rzecz dokazało, że wszyscy we Włoszech stracili zaufanie do rządu francuzkiego. Co się tyczy Szwajcaryi, pokazuje się jasno, że sam Guizot starał się w końcu uspokoić własną większość i zaręczał, że ani Francya notami dyplomatycznymi, ani izby przyjęciem paragrafu o Szwajcaryi żadnych nie przyjmują zobowiązań, jednem słowem, że one nic nie zawierają! Z którejkolwiek strony rzecz tę obejrzymy, przyznać w końcu musimy, że ministerstwu zadano klęskę moralną, cios, un coup en trois coups, jak powiada pan Michelet. Ale walka o teki ministeryalne okazała wypadek przeciwny; rząd zwyciężył, opozycja poniosła klęskę. Przekupstwa! Przekupstwa! — rząd schyla pokornie głowę i odpowiada że skrucą i zmartwieniem: już nigdy się tego niedopuszczymy. Natychmiast przecie podnosi z dumą głowę, patrzy na Thiersa i Girardina i woła: wy nie jesteście lepszymi od nas! I ma słusność; my zaś dodajemy: nie lepszymi, ale gorszymi! O Włoszech powiada Guizot: na naszym miejscu niebylibyście inaczej działali! i dowodzi, że Thiers w r. 1834. zgadzał się na obsadzenie przez Austryaków Parmy i Modeny, gdy tymczasem rząd francuzki w r. 1848. starał się ilemożności, ażeby Austriacy opuścili te dwa miasta czy miasteczka jak najspieszniej. To samo dzieje się ze względu na Szwajcaryę. Guizot dowodzi swojemu przeciwnikowi Thiersowi, że w r. 1836. bił na to, czego dziś broni, że potępił wówczas tak otwarcie radykalistów, jak dzisiaj to czynią Guizot i Metternich, Thiers tyle dokazywał w swych depezach przeciw Szwajcaryi, co Guizot teraz, dowiadujemy się z ich osnowy, że tylko Francya i Anglia mają prawo do wykonywania wpływów zagranicą, nie zaś taki mały kraj, jakim jest Szwajcaryja. Wybór jest trudny pomiędzy Thiersem a Guizotem, a gdyby zamiana jednego za drugiego zawisła od poruszenia naszej ręki, nie uczynilibyśmy tego.

Siecle donosi, że podczas głosowania w izbie deputowanych nad paragrafem dotyczącym Szwajcaryi, deputowani większości głosowali wraz z opozycją przeciw temu paragrafowi.

Rozprawy w izbie deputowanych toczyły się w dalszym ciągu nad §. 9. co do spraw algierskich. Pan Lherbette: przed rozbiorem kwestyi ogólnej o Algieryi, niech mi wolno będzie wspomnieć o czynności jednej ministerstwa, która położenie obecne utrudziła, mam na myśli wybór królewicza. (Przerywają głosy środka: Nie, nie!) Te głosy dowodzą uprzedzenia i obawy, aby pewnych kwestyi tu nie rozbiegano. Mówię o tém zamianowaniu gubernatora Algieryi, ponieważ jestem przekonany, że nie tylko to szkodzi naszej kolonii, ale nawet samej Francyi. Zamianowanie królewicza wysokim urzędnikiem ma bardzo złe skutki, mało jest ministrów, którzy śmia opierać się królewiczom. Użalają się wszędzie, użala się armia;

wiedza, że teraz królewiczowie spisują listy urzędników i stopnie rozdają według własnego upodobania. Przed kilku laty postępowanie gubernatora jeneralnego w Algieryi nabawiło kłopotu ministrów, odpowiadali, że trzeba wybaczyć opór człowiekowi, który tyle zasług położył. Czyli sędziacie, że taka cierpliwość już się wyczerpała i że ministrowie królewiczowi nie ustąpią? Czyli nie przebaczą królewiczowi, który z nieprzyjacielem lekkomyślnie się układał i naraził rząd albo na niedotrzymanie słowa, albo na dopuszczenie się błędu? (Jeneral Lamoriciere: proszę o głos.) Pana jenerala nie mam na myśli. Masz szefa i tylko on jest odpowiedzialnym. W Anglii nie pytają się ministrów o tych, którzy panującego otaczają; u nas zachodzą zmiany ministerstwa, kiedy gabinet z dworem się nie zgadza. Szukam ministrów, a znajduję tylko spełniających rozkazy. Kazimierz Perrier inaczej działał. Złożył on z urzędu prefekta policyi natychmiast, ponieważ na rozkaz króla udał się do króla, bez opowiedzenia się Perrierowi. Czyli nie słyszeliśmy mówiącego Palmerstona, że w Paryżu dwa są ministerstwa spraw zagranicznych, jedno w tuiliach, drugie na ulicy kapucyńskiej? Jeden z naszych dzienników powiedział, że wasza polityka, jest polityką króla; redaktora powołano przed sąd przysięgłych i uznanym został za niewinnego. Cóż pozostaje ministrom, kiedy królewiczowie otrzymują najwyższe urzędy, a król w radzie ministrów prezyduje? Są oni tylko narzędziami pewnego systematu. (Pan Guizot: okrom polityki ministerstwa, nie masz innego systematu.) Widzimy ministrów schlebiających aż do pokory, lub śmiałych aż do zuchwałości, według interessu, który nie jest interesem kraju. — Pan Guizot: kiedy na nasze czynności, nasze pomysły, naszą politykę i na nasze osoby niemal codziennie czynią wycieczki i zapalczywie nacierają, kiedy prasa i mówcy wspólnie nas napadają, mamy powód do sądenia, że chodzi tu o nasze osoby i że nasze postępowanie stanowi przedmiot zasłużonego lub niezasłużonego gniewu opozycyi. Co dzień odpowiadamy na zarzuty panów Barrota, Thiersa, Lamartina i t. d., bronimy na wszystkie strony naszych zasad, naszego postępowania otwarcie, szczerze i wolnomyślnie, a jednak mówią, że nie masz rządu reprezentacyjnego. Po jakich warunkach poznaćecie to? Jeżeli w tém nie masz reprezentacyi, że nas codziennie nagabują i na to odpowiadamy, gdzie jest ona indziej? Dla zaprzeczenia nam rządu reprezentacyjnego, przywodzi pan Lherbette, że król prezyduje w radzie; toż samo przecie czynił za czasów Perriera. Są zgromadzenia ministrów, na których król prezyduje, są inne, gdzie tego nie czyni; jedne u niego, drugie u mnie się odbywają. W Anglii tak samo się dzieje, jak u nas. Żadne ważniejsze rozporządzenie nie bywa przyjętym, bez naradzenia się nad tém we Windsor pod przewodnictwem królowej. Rząd reprezentacyjny nie wyłącza monarchii. Nie żąda nic więcej, jak ministrów, którzyby odpowiadali za jego czynności; chcecie wykluczyć z tego ważny żywioł.

Od króla przechodzę do królewiczów. Pan Lherbette mówi o wysokich urzędach, których niemasz, utrzymuje, że wkrótce będą i stawia przepowiednie jako fakta, za które mamy być odpowiedzialni. Żaden z tych urzędów nie istnieje i nie będzie istniał, ponieważ nie masz publicznego powodu do ich utworzenia. Rząd nigdy na seryo nie myślał o utworzeniu wicekrólestwa w Algieryi. Dlaczego? Ponieważ wiedzieliśmy naprzód, żeby w tém wielu rzeczy upatrywano, których nie chcemy, niepodległej władzy, a następnie oderwania się. Tego nie chcieliśmy. Pan Lherbette słusznie uważał jenerala Lamoriciere poza tą kwestyją, mógłby to samo zastósować do jeneralnego gubernatora Algieryi. Jest tu minister który potwierdza jego czynności, a tem samem staje się odpowiedzialnym; gdyby ich nie potwierdził, umiałby utrzymać swoją powagę jako szefa odpowiedzialny. Umiemy królewiczów poważać i im opierać się, zawsze połączaliśmy uszanowanie z niepodległością. Czy wiecie dla czego doradzaliśmy królowi zamianowanie królewicza Aumale gubernatorem Algieryi, kiedy marszałek Bugeaud ze względu słabości zdrowia zażądał swego odwołania? Ponieważ uważaliśmy

że on jest najstosowniejszym do otoczenia się najznakomitszymi mężami naszych posiadłości, do zmiany rządu wojskowego, do wywierania wpływu na szefów arabskich jako syn królewski. Tak, my jesteśmy monarchistami ale nie wiemy, dla czego by miał rząd reprezentacyjny odsuwać królewiczów od urzędów. Kiedy się sposobność nadarza królewiczom do okazania swoich zdolności, dobrze, niech okazują. I nadal trzymać się będziemy tej zasady, bo jesteśmy pewni, że synowie króla spełniać będą swoje obowiązki. — Mimo tych uwag obstawał pan Lherbette przy swoim. — Następnie zabrał głos marszałek Bageaud: wypadek, który ukończył wojnę w Afryce i paragraf waszego adresu napawa mnie nadzieją, że nakoniec ofiary i wydatki ciężące na Francji zmniejszą się. Życzę szczęścia z powodu upadku emira i jego kłeski, wypadek ten atoli niepowinien nas rozbrajać w obec pokoleń arabskich, które liczą 500,000 zdalnych mężów do noszenia broni. Dla tego zaklinam izbę, ażeby nazbyt niezmniejszyła armii naszej francuskiej. Wiele uczyniono dla Algierji, wiele jeszcze pozostaje do spełnienia. Jeszcze jest jeden kraj górzysty niepodległy, który podbić należy, jeżeli nie chcemy utracić siły moralnej w oczach pokoleń arabskich. Teraz macie dopełnić dzieła ważnego kolonizacyi, ale jesteście według mego zdania, pod tym względem na błędnej drodze. Jeżeli nie macie zamiaru w Algierji utworzyć silnej ludności, któraby stawić mogła czoło krajowcom, natenczas powinniście pomnażać armią, w miarę rozszerzenia swjej posiadłości. W sprawie kolonizacyi zapominają o władzy, jak to można się przekonać ze sprawozdania zeszłorocznego komisji względem kolonizacyi afrykańskiej. Powtarzam, że w Afryce trzeba utworzyć silną ludność, jako jedyny środek do zabezpieczenia pokoju. Radzę przeto nie zmniejszać terażniejszej armii w Afryce, ponieważ nie tylko się składa z wojowników, ale jeszcze z takich robotników, którzy wykonali dzieła, któremi się szczyci Afryka. Możliwość utworzyć silną rezerwę, którą mogła podsycać wszystkie części armii czynnej. Nie rozwijam dalej mego planu, chciałem tylko o nim napomknąć. Co się tyczy administracyi kraju, byłbym tego zdania, aby tymczasowo jeszcze nią zatrudniali się oficerowie. Armia liczy mnóstwo oświeconych i zdalnych do administracyi oficerów. Rzymianie, którzy się znali na kolonizacyach, zarządzili swemi koloniami zapomocą wojskowych, a nie urzędników cywilnych. — Generał Lamoricière: odpowiadam ze stanowiska, jakie mi przyznał pan Guizot i przytaczam fakt jeden, na który mylnie się zapatrują. Zarzucają nam, żeśmy Abd el Kadera nie schwytali bez podawania mu warunków, gdyż nie mógł ratować się ucieczką. Bardzo to gruba pomyłka; łatwo było emirowi zbiedz do pustyni ze swemi jeźdźcami, utraciłby tylko swoją deirę. Z powodu moralnego wpływu woleliśmy, ażeby się Abd el Kader dobrowolnie poddał. Poddanie się to emira wywarło niezmierny wpływ na umysły Arabów. — Pan Larochejaquelin żądał w imieniu Francji, aby ministrowie dotrzymali układu zawartego z Abd el Kaderem i zapytał się Guizota, czy to się zgadza z honorem Francji złać słowo dane Abd el Kaderowi? — Pan Guizot: powtarzam com już oświadczył w izbie parów, że rząd potrafi pogodzić interes kraju z danym słowem. Przyrzeczono emirowi wysłać go do St. Jean d'Acre lub do Aleksandryi. Wyłączam pierwsze miasto, ponieważ zostaje pod panowaniem porty, która naszych posiadłości afrykańskich nie uznaje. Inaczej rzecz się ma co do Aleksandryi; tam rządzi wicekról egipski niepodległy, możemy tam mieć rękojemnie, przewieziemy tam dotąd emira, jeżeli tam zechce zamieszkać pod warunkami zabezpieczającymi nas przed jego powrotem do posiadłości naszych afrykańskich. Związaliśmy z wicekrólem układy przyjęcia Abd el Kadera w Aleksandryi i wykonywania nad nim dozoru koniecznego. Zmusić do tego nie możemy wicekróla, ale spodziewamy się, że się nakłoni do naszego projektu. Po przemówieniu się jeszcze pana Nicolai i odrzuceniu jego poprawki względem zmniejszenia armii afrykańskiej, przyjęto §. 9. adresu.

Piszą z Tulonu: »Widziałem Emira, nie słusznie utrzymywano, że oczy jego czarne, są one ciemno siwe, ocienione długimi czarnymi rzęsami. Mówi z wielką płynnością, co u Arabów jest dowodem wielkiej dystynkcyi; jakkolwiek Abd el Kader ma wielką sławę, jako człowiek wojenny, polityk, marabut, większą jeszcze posiada jako uczonego. Dwa łomoki skórzane obejmujące jego bibliotekę, nie opuszczają go nigdy, towarzyszyły mu ciągle, nawet w ostatnich dwóch miesiącach, które poprzedziły jego poddanie się. Na pokładzie parostatku składały one jeszcze część jego sprzętów osobistych. Dotąd jednak nie wyrzekł prawdziwej przyczyny swego poddania się. Tą przyczyną jest miłość, uległ iak drugi Antonjusz, Zdołał on bohaterską odwagą przebić się z częścią swoich przez obóz marokański i wysunął się o tyle naprzód, że mógł dostać się na pustynię; ale gdy już miał korzystać z tej swobody, z tyłu za sobą posłyszał wystrzał w deirze. Wówczas jak lew pustyni, gdy posłyszysz, że uderzono na jego łwicę i łwiątko jego uprawdzają, wraca się, uderza z resztą mu wiernych na Marokańczyków, krzyk jego żon, których namioty zaczęto rabować, podnosi jego odwagę. Dwa razy Emir pada z koniem ranionym, dziesięć razy otoczony i schwytany, tylko nadzwyczajną zręcznością i siłą ciała zdołał się wydostać z rąk nieprzyjacielskich żołnierzy. — Marokańczycy upojeni żądzą zrabowania deiry rzucają się jak lawina na te 4000 starców, kobiet, dzieci, których bronił Emir otoczony tylko przez swych kalifów, agów, baszagów i dowódców piechoty regularnej. Nakoniec zostawiwszy

za sobą ślad nieprzerwany krwi swoich ludzi i nieprzyjaciela, po trzech-milowej drodze, doszedł do naszej granicy, gdzie mu pozostał tylko wybór pomiędzy dwoma nieprzyjaciółmi. Pozostawiając zatem wspaniałomyślności swą deirę, zamykając osoby mu najdroższe, ale wierząc jeszcze w swą gwiazdę, ruszył ku południowi. Po dwóch dniach pochodu, jakkolwiek pewien ocalenia, czuje tęsknotę z odosobnienia, wraca i traktuje z nami. Gdyby ten człowiek nie zyskał naszego szacunku bohaterską walką, prowadzoną z nami przez lat piętnaście, każdy przyznaje, że odwaga, jakiej dowiódł w tej ostatniej chwili, powinaby mu zjednać całą naszą sympatyę. Bodaj tylko historia nie napisała kiedyś na jego grobie, ku naszej hańbie a usprawiedliwieniu Anglii: »Przybył jak Temistokles, ale jako Napoleon znalazł tylko nieprzebranego wroga.»

Emir ciągle jest zamkniętym w smutnej twierdzy, czyta koran swym wiernym; w ezasie modlitwy otwierają okna i rozpłajają wielki ogień w środku pokoju. Matka płacze, żony lkają, a jego serce boleść trapi. Mówią, że tylko potęga wiary pociesza go w tej boleści.

A n g l i a.

London, d. 4. Lutego. — Srogi wybuch Etny na Sycylii rzuca od-blask na Anglię. Anglicy ze szczególniejszym udziałem zapatrują się na wypadki sycylijskie, ponieważ napisano konstytucyą z roku 1812. pod wpływem angielskim i na wzór konstytucyi angielskiej. Times zwraca uwagę na ducha arystokratycznego panującego w powstaniu. Sądzi, że nie ulega wątpliwości, że interwencya austriacka pociągnie za sobą i francuzką, jakkolwiek Guizot i jego towarzysze o tém osobiście myślą. Ponieważ papież nie zezwolił na przechód wojsk austriackich, przeto Austria tymczasowo ograniczy się na utrzymaniu spokojności w Lombardji.

Izba niższa rozpoczęła posiedzenia swoje o godzinie 4. Sir R. Inglis podał kilka petycyi przeciw emancypacyi żydów. Pan Hume zażąda jutro objaśnienia względem siły armii lądowej i floty.

Z angielskiej eskadry przy brzegach Afryki zachodniej otrzymano wiadomości, że handel niewolnikami ciągle nader żywo jest prowadzonym. Zatok i rzeki wypełnione są malemi szybko żeglującymi okrętami, które tylko tym handlem się trudnią. Handlarze niewolników używają teraz wszystkich podstępów, by oszukać okręty strażnicze angielskie. Całe uzbrojenie i wszystkie przegotowane zapasy, które ich tyle razy dawniej zdradzały, dziś wraz z niewolnikami trzymają dla nich w gotowości na brzegu.

Spór o pana Hampden z największą gwałtownością prowadzi się teraz w sądzie ławy królewskiej, przed lordem najwyższym sędzią Denman. Sąd ma rozstrzygnąć teraz, czy kościół angielski może protestować przeciw biskupom przez rząd mianowanym; czy jest instytucyą państwa, czy też pomimo swego połączenia z państwem posiada swobodę pierwszych kościołów chrześcijańskich. Kwestya ta nader ważna, jakkolwiek będzie rozstrzygnioną, musi poruszyć w swych fundamentach duchowny rząd tego kraju. Słuchano wczoraj adwokatów korony, ale ich wywód nie zrobił dobrego wrażenia i zdaje się, że kościół swój cel osiągnie przynajmniej u niektórych z sędziów. Ci adwokaci korony, wigowie, nie są ludźmi zbyt wielkiej sławy w swym zawodzie, chociaż jeden z nich, sir David Dundas, jenerałny fiskal, jest człowiekiem nader uczonym i rozumnym. Jego kolega jenerałny prokurator, sir John Jervis, co do osobistego charakteru wielce mu ustępuje, jakkolwiek posiada więcej zręczności prawnej jak Dundas. Ale ten prokurator jenerałny w niemałej trudności dziś się znajduje, która już teraz wielkiego zgorzenia jest przyczyną i niedługo od publiczności przejdzie przed parlament. Zdaje się, że przy ostatnich wyborach postanowił przeprowadzić wybór swego syna, młodego człowieka 21 lat liczącego i w istocie przy pomocy przekupstwa, młody człowiek został wybranym większością 9 głosów w miasteczku Horsbam. Widoczną było rzeczą, że wybór fałszywie był dokonany a pobity współzawodnik przesłał do parlamentu petycyę, by fakt przekupstwa zbadano. Sir John Jervis, ojciec młodego członka parlamentu i pierwszy urzędnik prawny korony, starał się wszelkimi środkami nakłonić przeciwnika swego syna, by cofnął ową petycyę, ażeby przez to syn mógł spokojnie zasiadać w parlamencie i ażeby unikniono zgorzenia. W istocie sir John Jervis za 1500 fr. szt. przekupił współzawodnika swego syna. Na nieszczęście, wyborcy w Horsbam dowiedzieli się o tém, i ponieważ sądzili się oszukanymi a weale targiem owym nie obowiązani, podali zatem drugą petycyę do parlamentu przeciw młodemu Jervis. Z tą petycyą parlament postąpi jak prawo każe: w ten sposób wszystko na jaw wyjdzie. W istocie gorszącym jest widok urzędnika, obowiązanego wyłącznie do obrony praw, jak sam prawa przekracza: być bardzo może, że sir John Jervis straci za ten postępek opinię człowieka uczciwego i swój urząd.

Zresztą, stan adwokatów angielskich pod względem talentu, uczoności i wymowy nigdy tak nisko nie upadł jak dzisiaj. Nie tylko czasy ludzi takich jak Romilly, Exskine, Scartelt i Brougham minęły zupełnie i dziś do historii należą, ale nawet naprózno szukano surowości sądowej i znakomitych przymiotów ludzi takich jak Follet i Pemberton; ten stan rzeczy tém jest smutniejszy, że ława sędziów wybiera swych członków przed krakami sądów. Powodem tego upadku jest głównie nader korzystna praktyka przy izbie niższej w sprawach prywatnych, bilach robót publicznych i t. p. odwracających najlepsze talenta z pomiędzy adwokatów od ich natu-

ralnego zawodu. W skutek tego, dziś pomiędzy urzędnikami korony spotykamy ludzi, których przed kilku laty w żadnej ważniejszej sprawie nikt słuchaćby nie chciał.

Morning Chronicle broni postępowania lorda Palmerston, przeciwnie dziennikom Times i Journal des Debats, organom, jak je nazywa, polityki pana Guizota w Londynie i w Paryżu. Głównym powodem ataku i obrony jest postępowanie gabinetu angielskiego w kwestyi szwajcarskiej.

Korrespondencya gazety Times datowana z New-Yorku 30. Grudnia zawiera następujące szczegóły o wewnętrznych interesach Stanów Zjednoczonych: »Dotąd nie zaszło nie stanowczego na kongresie. Tymczasem komitety bardzo czynnie są zajęte przygotowaniem materyałów do walki parlamentarskiej. Potrzeby rządu są wielkie z powodu postanowienia prowadzenia wojny z nowym natężeniem. Wykonanie tego przedsięwzięcia wymaga wielkich wydatków pieniężnych, na które trzeba zaciągnąć pożyczkę. Jakoż spodziewać się należy, że rząd postara się tą drogą o 15 do 20 milionów dolarów; rzecz zaś pewna, że kongres nie pozwoli wypuścić obligacyj niżej al pari, gdy tymczasem kapitaliści amerykańscy utrzymują, że ta pożyczka niebędzie mogła przyjść do skutku pod temi warunkami, ale przynajmniej półtora niżej al pari. Zaprzeczyć także niemożna, że i sam rząd sprzykrzył już sobie wojnę meksykańską i przewiduje potrzebę nie jednej jeszcze pożyczki, które cięższe będą na kraju. Pomimo tego stanu rzeczy stronnicy teraźniejszego rządu są zawsze za dalszem prowadzeniem wojny i przyłączeniem Meksyku, pochlebając sobie, że uskutecznienie tego zamiaru nie jest już dalekiem.

Standard ogłasza późniejsze wiadomości z przylądka Dobrej Nadziei. Donoszą one, że zaszła znowu potyczka między wojskiem angielskim i Kaframi, którzy pod dowództwem jednego z synów naczelnika Pato przebyli w liczbie 1000 rzekę Kei dla uderzenia na Anglików. Tą razą dali dowody lepszego wyboru stanowiska na terytoryum angielskim; pomimo jednak tej korzyści nie mogli się oprzeć silnemu atakowi karabinierów konnych, zmuszeni byli cofnąć się, pozostawiając 17 zabitych na placu. Stałość przez nich okazana przekonywa, że nie stracili odwagi przez poddanie się Sandilli i jego pokolenia. Anglicy doznają jeszcze wiele przeszkód, nim zdołają podbić pokolenia naczelników Pato i Treili.

W ł o c h y .

Wypadki zaszły w Neapolu na dniu 27. i 28. Stycznia przed przyrzeczeniem przez króla konstytucyi, dziennik Alba wychodzący we Francyi, przedstawia w następujący sposób:

»Dnia 27. około godziny 1. po południu, chłopiec z Kalabrii wszedł w stosunki z dwoma chłopcami z Neapolu: jeden rozpostarł parasolik czerwony, drugi zielony, a trzeci szedł przed nimi i wiewał białą chustką. Zrobiwszy tym sposobem chorągiew włoską, szli sobie razem, a krzyczeli »niech żyje konstytucya!« W oka mgnieniu więcej jak 30,000 ludzi wystąpiło z kokardami na piersiach; rozdawali je księża i sypały z okien panie i panny, kazawszy w oknach pozawieszać trójkolorowe kobierce. Był to prawdziwie deszcz kokardowy, a grzmiało miasto od okrzyków: »niech żyje konstytucya!« Wielka ulica Toledo zwana, wyglądała z góry jak bruk ze samych głów ludzkich, wszyscy się ściskali i całowali; trudna to do opisanie chwila. Rząd po raz ostatni postanowił użyć siły; około godziny 5. było słychać kilka strzałów działowych i powyieszano czerwone chorągwie z kastellów; wojska wysypały się ze wszystkich koszar i poobsadzały place i ulice, atoli oficerowie nie byli za dawaniem ognia do ludu i dokładali wszelkiego starania, aby w łagodny sposób rozruch uśmierzyć. Policya jak mgła znikła. Po domach prywatnych, kawiarniach, szynkowniach krzyczano tylko: »niech żyje konstytucya!« Nazajutrz po rogach ulic było pełno napisów tego rodzaju: »Dzisiaj dzień rozpatrywania się, jutro dzień krwawy.« Groźba ta napędziła strachu ministrom i podali się hurmem do uwolnienia od służby, czego im król nie odmówił. Tymczasem donieśli rządowi Salernanie wspólnie z Foggianami, Avellinami i mieszkańcami różnych innych miast, że dnia 29. zbrojno uderzą na Neapol. Król chcąc niejako złożyć dowód, że ludowi przyznaje słusność, chciał okazać uniesienie przeciw znieawidzonemu ministrowi Carretto, a w skutek tego generał Filangieri upoważniony stosownym rozkazem poszukiwał ministra, wziął go pod rękę i w rozmowie o wypadkach, zaprowadził do Darseny, gdzie mu oświadczył, że jest aresztowanym i natychmiast odjeżdżać musi. Carretto przytaczał, że trzeba mu mówić z królem, iż bielizny z sobą wzięć musi. Ale na wszystko nie zważano. Musiał wnieść do stojącej nad brzegiem łodzi dopłynąć do statku »Nettuno«, który natychmiast port opuszczał. Powołani do ministerstwa Serra Capriola. Cianciulli oświadczyli, że tylko ministrami konstytucyjnymi być mogą. Król zezwolił i dnia 30. miała konstytucya zostać obwieszoną, która ile słychać, ma być bardzo podobna do belgijskiej. Wyślano natychmiast statek parowy do Sycylii z tą wiadomością; poszły także statki wojenne dla zabrania z Palermo wojska do Neapolu.

Neapol, d. 26. Stycznia. — Z rozmaitych wiadomości, które doszły nas z Palermo wczoraj na wieczór, zarys dalszych wypadków, można złożyć w następujący sposób: z wyjątkiem Messyny, cała Sycylia w powstaniu, które wszędzie odnosi zwycięstwo. Wojska królewskie niezmier-

nie upadły na ciała i duszy, generał Desauget zrozpaczony. Brak żywności dla koni i ludzi, bo spalono magazyny; między wojskiem wszczęła się jakaś choroba na oczy. Twierdza Castellamare ma być podminowaną, a na końcu miasta leżący zamek, otoczony i zagrożony z okola dymem i płomieniami. Posłano do Palermo statkami 250,000 racyi żywności, a ostatnie statki przywiozły z obozu palermńskiego 67 rannych podoficerów. Palermo i Sycylia już się całkiem wydostały z pod władzy królewskiej. Tylko konstytucya i zupełne uznanie niezawisłości, może ją z Neapolu na nowo złączyć. Połowa załogi sycylijskiej syrakuzunskiej, która biegła do zburzonych miasteczek, została w liczbie 200 całkiem zniweczona.

Dziś rano znowu przybyły z Palermo statki parowe. Potwierdzają one wszystkie wieści, co do smutnego położenia wojsk królewskich. Wielu jest zabitych, rannych, zbiegów, ale to uciekających oddziałami po 300 ludzi, chorych, a wszyscy są należycie wygłodnieni. Panuje i na duchu wielka omdlałość i bezwładność. Palermianie zajęli okręg miasta Noviziatu i leją działa lubo ich nabrali wojskom królewskim i mają podobno 15. Przy odechodzeniu statków, zabierali się do szturm na zamek królewski, a z tej przyczyny arcybiskup musiał się wynieść ze swego pałacu. W ogóle zrzucono 200 strzałów działowych na miasto bombami, kulami i kartaczami. Kiedy podczas bombardowania konsulowie szli z białą chorągwią, Szwajcar Gross kazał na nich strzelać i właśnie konsulowi szwajcarskiemu świsnęła kula koło samego ucha. Wielkie summy pozoszono na uformowanie wojska ludowego. Królewskiemu kuryerowi, który jechał z Messyny, zabrano 10,000 unc i złożono u jednego księcia. Kobiety najwyższego społeczeństwa zajmują się rannymi. Wszystkie klasztory przykładają się swemi funduszami do powstania, a jezuitci musieli tego pieniędzmi sypnąć. Lud ma amunicyą, żywność i pieniądze.

Neapol, dn. 29. Stycznia. — Postanowienie królewskie, przez które zapowiedziana została konstytucya, brzmi w następujących słowach:

»Ferdynand II. król obojg Sycylii i t. d. Dowiedziawszy się, iż jest ogólnym życzeniem naszych wielce ukochanych poddanych, aby posiadali rękojmie i instytucye, które odpowiadają obecnemu stanowi cywilizacyi, oświadczamy: że wolą naszą jest zadosyć uczynić temu żądaniu przez nadanie konstytucyi i z tej przyczyny upoważniliśmy naszych nowych ministrów, aby najdalej w ciągu dziesięciu dni ułożyli projekt, mający spoczywać na następujących zasadach.

Władza prawodawcza będzie spełniana przez nas i dwie izby, a mianowicie parów i deputowanych. Członkowie pierwszej izby mają być mianowani przez nas, a drudzy obierani przez wyborców stosownie do podatków opłacanych.

Jedynie panującą religią krajową jest rzymsko-katolicka-apostolska, a żadna inna nie będzie cierpiana.

Osoba królewska będzie zawsze uświęconą, nietykalną i nieodpowiedzialną.

Ministrowie będą odpowiedzialni za wszelkie czynności rządu.

Siła lądowa i morska będzie od króla zależała. — Gwardya narodowa będzie przez całe królestwo w ten sam sposób urządzoną jak jest w Neapolu.

Przyjmuje się zasada wolności druku i tylko środki karcące mogą być używane za nadużycia przeciw religii, moralności, porządkowi publicznemu, królowi, królewskiej familii, zagranicznym panującym i ich familiiom, jako też przeciw honorowi i interesom prywatnych osób.

Zawiadamiając publiczność o naszym monarszym i dobrowolnem postanowieniu, ufamy, że porządek będzie utrzymanym, jako też uszanowanie dla prawa i władz rządowych licząc na prawowitość i dobrego ducha w naszym ludzie. — Neapol, 29. Stycznia 1848. Ferdynand.

Książę Serra-Capriola minister sekretarz stanu i przewodniczący w radzie ministrów.

Ministerstwo neapolitańskie składa się z następujących osób: książę Serra-Capriola minister spraw zagranicznych i prezydent ministrów, książę Dentice minister skarbu, Don Gaetano Scovazzo minister rolnictwa, handlu i publicznego wychowania, książę Torella minister robót publicznych, Don Cesidio Bonanni minister sprawiedliwości i spraw duchownych, Don Carlo Cianciulli minister spraw wewnętrznych, książę Cassaro minister stanu i prezydent konsulty, Don Pietro d'Urso jeneralny prokurator izby obrachunkowej.

Genua, 31. Stycznia. — Przybicie do nas statku parowego neapolitańskiego, na którym się znajdował neapolitański minister policyi Caretto, narobiło wiele rozruchu w mieście, dało powód do rzucania obelg na konsula i króla neapolitańskiego, aż statek mimo woli musiał z ministrem policyi dalej odplynąć. (Szczegóły podamy w następującym numerze Gazety poznańskiej.)

WIADOMOŚCI HANDLOWE.

Berlin, d. 10. Grudnia. — Zboże ciągle spada wyjąwszy jęczmień, który już nawet i drożej kupowano niż żyto. Na wczorajszej giełdzie zbożowej ceny licząc na wencpel o 25 szeflach były jak następuje: pszenicy 54—58 tal.; żyta 37—50 tal.; owsa 48/52funtowego (na szefel) 25 do 26 tal.; jęczmienia 39—40 tal. Spiritus w miejscu kupowano po 19 tal.

Szczecin, 8. Lutego. — O żyto mało się kto pyta; po składach żądają 38—39 tal.

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.	Termin wylosowa nia.	Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.	Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.
bież.	amort.				bież.	amort.			bież.	amort.		
58	2613	Mszyczyn	Szrém	BN. 46	18	1547	Brudzewo	Września	40	6448	Karmin	Pleszew
180	2397	Miłosław	Września	SJ. 47	20	1549	dito	dito	20	2526	Kroczy	Czarnków
48	4317	Malpino	Szrém	dito	15	6758	Borek	Krotoszyn	33	2759	Karna	Babimost
46	7028	Niemierzewo	Międzychód	SJ. 46	5	2188	Czarnotki	Środa	8	283	Konarskie	Szrém
89	2185	Nekla	Środa	BN. 46	26	6992	Czacz	Kościan	11	6466	Kokorzyn	Kościan
86	7199	Olszyna	Ostrzeszów	SJ. 47	49	4357	Czernejewo	Gniezno	9	820	Kołaczkowo	Gniezno
88	7201	dito	dito	SJ. 44	29	749	Dąbrowo	Babimost	8	2432	Kowalskie (Kowalska wieś)	Środa
29	6095	Ossowasień średnia	Wschowa	BN. 44	20	5702	Dąbrówka	Poznań	16	2502	Kołybki	Wągrowiec
76	1301	Ottorowo	Szamotuly	SJ. 46	7	342	Doruchowo	Ostrzeszów	12	5556	Kurowo	Kościan
75	1300	dito	dito	BN. 46	5	2618	Gorzyczki	Kościan	9	482	Komerowo	Szamotuly
82	8262	Orchowo	Mogilno	dito	1	2426	Gogolewo	Szrem	59	4312	Lwówek	Buk
142	8730	Opatów	Ostrzeszów	SJ. 47	20	1897	Grabianowo	Babimost	18	3573	Linie	dito
143	8731	dito	dito	dito	14	1941	Gościeszyn	Pleszew	3	1108	Łęgniszewo	Wągrowiec
32	6977	Ostrowo	Września	dito	9	9	Gronówko	Kościan	8	996	Markowice	Środa
83	7862	Oporowo	Wschowa	dito	25	3911	Golenia albo Golina	Pleszew	9	997	dito	dito
59	2700	Owinsk	Poznań	dito	20	1095	Golebin	Kościan	9	452	Międzylisie	Wągrowiec
28	5334	Pomarzanki	Wągrowiec	BN. 43	24	4121	Golaszyn	Krobia	7	1137	Miedzianowo	Odolanów
32	5338	dito	dito	SJ. 44	13	2885	Konarzewo	Poznań	48	1406	Miłosław	Września
33	5339	dito	dito	dito	89	3984	dito	dito	26	428	Malczewo	Gniezno
66	5853	Posadowo	Buk	BN. 43	3	2027	dito	Krobia	40	448	Mikołajewice	dito
75	4384	Przytoczna	Międzychód	dito	28	2493	Każmierz	Szamotuly	27	2329	Międzychód	Szrem
21	5420	Piotrkowice	Wągrowiec	SJ. 45	82	6355	Kroczy	Czarnków	12	508	Malpino	dito
79	230	Pakosław	Krobia	dito	20	375	Karczewo	Kościan	6	38	Nowiec	dito
81	232	dito	dito	dito	20	5821	Kuklinowo	Krotoszyn	7	39	dito	dito
85	236	dito	dito	SJ. 47	4	1167	Kadzewo	Szrem	10	390	Ninino	Oborniki
91	7394	Prochnowo	Chodzież	SJ. 45	1	3312	Lubosina	Szamotuly	34	79	Nowe miasto	Pleszew
98	896	Pudliszki	Krobia	BN. 45	45	5239	Lwówek	Buk	16	4993	Napachanie	Poznań
33	7769	Pieruszyce	Pleszew	SJ. 46	10	5403	Lubonia	Wschowa	37	1335	Nekla	Środa
34	7770	dito	dito	BN. 46	4	5102	Łukowo	Wągrowiec	11	3490	Olbrachcice	Wschowa
51	9757	Psary	Odolanów	dito	12	5110	dito	dito	27	1025	Ottorowo	Szamotuly
46	8694	Przeclaw	Oborniki	dito	2	3319	Łagiewniki	Poznań	18	1508	Owinsk	Poznań
65	9305	Rogaczewo małe	Kościan	BN. 44	17	1799	Mszyczyn	Szrem	15	4487	Oporowo	Wschowa
29	7352	Rusiec	Wągrowiec	SJ. 46	25	6634	Mikołajewice	Gniezno	15	6627	Orla	Krotoszyn
69	2010	Rogaszyce	Ostrzeszów	SJ. 47	10	817	Mieszko	Pleszew	10	2248	Obiecanowo	Wągrowiec
70	2011	dito	dito	SJ. 46	40	1690	Miłosław	Ostrzeszów	53	296	Przygodzice	Odolanów
99	8323	Rusko	Pleszew	BN. 46	12	5736	Orchowo	Września	57	300	dito	dito
58	6226	Rojow	Ostrzeszów	dito	13	7266	Pleszew	Mogilno	114	357	dito	dito
60	6228	dito	dito	SJ. 47	23	1073	Pudliszki	Pleszew	5	2046	Parczewo	dito
51	1233	Rakow	dito	BN. 46	35	3235	Pawlowice	Krobia	17	2081	Psarskie	Szamotuly
50	1638	Rokitnica	Poznań	SJ. 47	34	207	Przygodzice	Wschowa	49	6250	Pleszew	Pleszew
26	399	Ruchocinek	Gniezno	dito	38	211	dito	Odolanów	32	2444	Przytoczna	Międzychód
30	3453	Rudki	Szamotuly	BN. 46	24	3259	Pamiętkowo	dito	36	2681	Pamiętkowo	Poznań
47	4562	Starogród	Krotoszyn	BN. 43	1	6325	Redkowo	Poznań	10	662	Pniewy	Szamotuly
67	6249	Sklarka	Ostrzeszów	SJ. 44	3	877	Rogaczewo małe	Szubin	10	4420	Pieruszyce	Pleszew
89	5483	Świątkowo	Wągrowiec	dito	13	7659	Radlin	Kościan	41	925	Pudliszki	Krobia
25	4729	Sapowice	Poznań	dito	20	5767	Redgoszcz	Pleszew	16	5759	Przytoczna	Ostrzeszów
119	8091	Szamotuly	Szamotuly	SJ. 45	24	1462	Raszkowo	Wągrowiec	19	5074	Przeclaw	Oborniki
120	8092	dito	dito	BN. 44	3	4704	Szymankowo	Odolanów	10	3092	Pomarzany kościelne	Gniezno
43	5453	Słembowo	Wągrowiec	dito	5	4044	Sokolniki wielkie	Oborniki	38	5564	Rogaczewo małe	Kościan
25	5014	Strzeszki	Środa	SJ. 45	43	3797	Skoki	Szamotuly	10	1127	Rokitnica	Poznań
35	5026	Slopanowo	Szamotuly	BN. 46	12	4195	Sklarka	Wągrowiec	5	1538	Radojewo	dito
36	5027	dito	dito	SJ. 45	12	2991	Szymanowo	Ostrzeszów	15	3528	Sklarka	Ostrzeszów
102	10989	Siedmioro- gowo	Krotoszyn	BN. 44	12	6660	Splawie	Szrem	32	3584	Słupia	dito
84	10101	Świerczyna	Wschowa	SJ. 45	15	2282	Sulencin	Poznań	30	2812	Splawie	Kościan
53	7319	Srebrnegórki	Wągrowiec	dito	16	7527	Siedmiorogowo	Środa	12	2399	Stanisławowo	Września
35	5865	Sędziwojewo	Września	dito	1	1464	Tarnowo	Krotoszyn	16	1069	Szyplowo	Pleszew
12	4305	Szrapki I.	Środa	dito	6	5409	Torzeniec	Poznań	12	2516	Sobiesiernie	Gniezno
40	1838	Szczury	Odolanów	BN. 45	2	5443	Woynowo	Ostrzeszów	4	1301	Sokolniki małe	Szamotuly
120	7812	Smolice	Krobia	dito	114	1958	Września	Oborniki	10	2727	Sapowice	Poznań
26	774	Świdnica II.	Wschowa	SJ. 46	15	2463	Wiry	Września	12	5982	Skrzypno I. i II. i Wola duchowna	Pleszew
60	11059	Strzelce wiel- kie	Krobia	SJ. 47	118	6964	Wronki	Poznań	16	584	Sobota	Poznań
130	6784	Trzeciel	Międzrzecz	SJ. 45	12	1897	Boczków I. i II.	Szamotuly	16	2914	Slopanowo	Szamotuly
131	6785	dito	dito	BN. 44	20	3399	Bagrowo	Odolanów	11	1815	Trzcinnica	Szamotuly
137	6791	dito	dito	BN. 46	20	3399	Bagrowo	Środa	21	4638	Tulce	Ostrzeszów
61	7888	Torzeniec	Ostrzeszów	SJ. 47	78	2887	Borzeciczki	Środa	22	3923	Tuchorze	Babimost
77	3360	Trzcinnica	dito	dito	22	1517	Chłudowo	Krotoszyn	10	3706	Turostowo	Gniezno
25	4834	Usarzewo	Środa	SJ. 46	9	2944	Chudopsice	Poznań	11	2847	Tuczemp	Międzychód
26	4835	dito	Środa	SJ. 47	23	4624	Chraplewo	Buk	14	1059	Trzcimelino	Poznań
119	635	Witkowo	Gniezno	BN. 44	6	2127	Chwalencin	dito	6	2761	Umultowo	dito
30	4407	Węgierskie	Środa	dito	20	1726	Cykowo	Pleszew	4	4285	Ulanowo	Gniezno
52	97	Wydzierzewice	Środa	SJ. 46	18	6457	Czewujewo	Kościan	29	165	Września	Września
53	98	dito	dito	BN. 45	54	5976	Czacz	Mogilno	60	196	dito	dito
54	99	dito	dito	SJ. 45	13	4226	Dąbrowo	Kościan	135	5887	Wronki	Szamotuly
50	11021	Wszemborz	Września	BN. 45	17	3543	Długie	Wągrowiec	200	5952	dito	dito
51	11022	dito	Września	BN. 45	22	4740	Dąbrówka	Wschowa	12	771	Wolenice	Krotoszyn
661	9818	Wronki	Szamotuly	SJ. 46	34	4752	dito	Poznań	31	6094	Wilkowo	Kościan
106	2860	Wetna	Oborniki	BN. 46	12	4825	Dziećmiarki	Września	28	1659	Wronczyn	Poznań
41	1253	Xiążenice	Ostrzeszów	SJ. 45	13	3	Gronówko	Gniezno	14	197	Xiążno	Września
63	4450	Żurawia	Szubin	BN. 44	19	227	Galowo	Kościan	18	2483	Żorawia	Szubin
75	1379	Zalesie	Krobia	BN. 45	109	2836	dito	Szamotuly	27	3828	Zimnawoda	Pleszew
					21	2813	Grembanin	Oborniki	13	6147	Zegocin	dito
					30	5257	Gozdzichowo	Ostrzeszów	18	5335	Żelice	Wągrowiec
					39	2206	Goray	Kościan	16	4007	Żółkowo	Krobia
					11	1178	Gostkowo	Międzychód				
					9	1687	Głuszyn	Krobia				
					4	2377	Jankowice	Poznań	86	1709	Borzeciczki	Krotoszyn
					9	231	Jutrosin	Września	56	3375	Czacz	Kościan
					70	1948	Jarocin	Krobia	85	2201	Czernejewo	Gniezno
					17	2477	Jabkowo	Pleszew	37	491	Dobrzyca	Krotoszyn
								Wągrowiec	80	3644	Dłoń	Krobia

B. Na 500 Tal.

C. Na 250 Tal.

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.
bież.	amort.		
4	2132	Babin	Środa

A. Na 1000 Tal.

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.	Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.	Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.
bież.	amort.			bież.	amort.			bież.	amort.		
19	107	Droszew	Pleszew	28	11572	Kokorzyn	Kościan	31	1308	Gembice	Krobia
68	616	Działyń	Gniezno	109	7554	Lwówek	Buk	24	1868	Grzybowowódki	Gniezno
9	1853	Grzebienisko	Szamotuły	188	7633	Lwówek	Buk	57	602	Iwno	Środa
11	3301	Gostyczyn	Odolanów	60	1166	Ludomy	Oborniki	34	1629	Koninko	Szamotuły
26	3407	dito	dito	40	2591	Lubikowo	Międzychód	123	5901	Kempno	Ostrzeszów
50	2020	Golenia czyli Golina	Pleszew	18	2066	Łosiniec	Wągrowiec	371	1916	Kórnik	Szrém
55	671	Gołębin	Kościan	10	392	Miaskowo	Kościan	444	1989	dito	dito
9	760	Jankowo	Gniezno	47	2080	Mszczyń	Szrém	446	1991	dito	dito
10	1912	Karczewo	dito	52	1823	Nekla	Środa	93	5849	Karmin	Pleszew
16	1528	Kopani	Wągrowiec	17	9518	Ossowo	Września	190	3447	Lwówek	Buk
13	3637	Kokorzyn	Kościan	17	5716	Ossowasień średnia	Wschowa	194	3451	dito	dito
19	2777	Linowiec	Mogilno	26	5773	Olbrachcice	dito	34	2685	Linie	Buk
22	3712	Lopienno	Wągrowiec	28	5775	dito	dito	87	5651	Lubasz	Czarnków
29	292	Malczewo	Gniezno	30	3694	Otusz	Buk	32	2024	Lubosina	Szamotuły
31	294	dito	dito	27	2694	Pomiany	Ostrzeszów	54	3371	Łukowo	Wągrowiec
32	549	Mielecin	Ostrzeszów	36	5510	Posadowo	Buk	113	1092	Miłostaw	Września
12	2979	Murzynowo leśne	Środa	6	5366	Pawłowo	Pleszew	57	4366	Nowydwór	Międzyrzecz
44	871	Nekla	dito	7	5367	dito	dito	104	1509	Niepart	Krobia
26	988	Owinsk	Poznań	11	9270	Podlesie wysokie	Wągrowiec	34	2213	Pijanowice	dito
27	989	dito	dito	27	8679	Przylepki	Szrém	74	3338	Pruchnowo	Chodzież
35	1304	Obiezierze.	Oborniki	33	3425	Przysieka	Wągrowiec	34	1220	Ruszkow	Wągrowiec
11	2011	Oporowo	Szamotuły	49	9763	Rogaczewo małe	Kościan	27	3089	Szczodrowo	Kościan
26	2620	dito	Wschowa	41	1728	Rogazyce	Ostrzeszów	90	5965	Siedmiorogowo	Krotoszyn
46	382	Pakosław	Krobia	19	2038	Ruszkow	Wągrowiec	123	2407	Sierniki	Wągrowiec
10	2164	Popowo polskie	Kościan	20	2039	dito	dito	54	2651	Sklarka	Ostrzeszów
21	1143	Pomiauy	Ostrzeszów	32	1370	Rakow	Ostrzeszów	16	5977	Świączyn	Szrém
32	2059	Posadowo	Buk	64	5908	Słupia	dito	39	2557	Sokolniki wielkie	Szamotuły
33	2781	Redgoszcz	Wągrowiec	23	5541	Sędziwojowo	Września	1	3909	Strzelce	Krobia
45	2800	Rusko	Pleszew	23	7268	Srebrnegórki	Wągrowiec	43	6036	Turowo	Szamotuły
48	802	Raszkowo	Odolanów	11	4693	Strzeszki	Środa	457	5089	Wronki	dito
13	528	Rybno	Gniezno	22	5010	Sielec	Wągrowiec				
60	1981	Sierniki	Wągrowiec	29	5017	dito	dito				
18	1556	Starogród	Krotoszyn	46	5094	Świątkowo	dito	24	5324	Bielawy	Wągrowiec
19	1557	dito	dito	32	6556	Szymankowo	Oborniki	46	8466	Babin	Września
15	794	Szczury	Odolanów	23	2347	Skoraszewice	Krobia	17	1861	Będzieszyn	Odolanów
11	547	Szkodły	Pleszew	27	3360	Starkowice	Krotoszyn	84	430	Broniszewice	Pleszew
51	2918	Wieruszow	Ostrzeszów	46	5833	Sklarka	Ostrzeszów	50	9437	Bardo	Września
64	85	Września	Września	24	4818	Szczepowice	Kościan	56	9494	Bieganowo	Środa
19	1093	Wargowo	Poznań	26	4820	dito	dito	79	2834	Bolechowo	Poznań
8	41	Wilcza	Pleszew	26	3755	Stanisławowo	Września	56	3066	Borzejewo	Środa
248	3365	Wronki	Szamotuły	40	9974	Sławoszewo	Pleszew	21	2606	Chlebowo	Gniezno
12	2303	Żegrowo	Kościan	12	3590	Splawie	Kościan	62	10870	Czewujewo	Mogilno
25	3467	Żegocin	Pleszew	21	7223	Słaborowice	Odolanów	36	1561	Czerlino	Wągrowiec
24	3026	Zelice	Wągrowiec	21	7193	Staw	Września	90	3312	Czarnotki	Środa
11	635	Żydowo	Września	17	4699	Strzeszki	Środa	17	11146	Czarnysad	Krotoszyn
				26	7324	Stoleżyn	Wągrowiec	41	8411	Czachory	Odolanów
				96	6004	Stępuchowo	dito	76	7853	Czeluścin	Krobia
				20	5902	Solacz	Poznań	91	6068	Gołaszyn	dito
				40	2116	Trzuskotowo	dito	36	1815	Gostkowo	dito
				17	924	Tarchalin	Krobia	29	3316	Gądk	Szrém
				72	2669	Trzcinnica	Ostrzeszów	63	3971	Goraj	Międzychód
				30	12048	Tarce	Pleszew	23	2584	Glinno	Wągrowiec
				30	344	Wydzierzewice	Środa	59	4248	Grodziszczko	Szamotuły
				44	358	dito	dito	19	6498	Golimowo	Gniezno
				33	4367	Wieszczyżyn	Szrém	34	11227	Galewo	Krotoszyn
				24	2526	Włociejewki	dito	46	5677	Gorzewo	Oborniki
				55	2213	Wefna	Oborniki	16	8251	Gorówko	Gniezno
				268	10355	Wronki	Szamotuły	38	3005	Gembice	Krobia
				19	5164	Wolanki	Gniezno	52	3674	Grabianowo	Szrém
				22	2424	Wróblewo	Szamotuły	174	3527	Jarocin	Pleszew
				58	996	Witkowo	Gniezno	176	3529	dito	dito
				58	7661	Więckowice	Poznań	20	4253	Jankowice	Poznań
				60	7663	dito	dito	58	4110	Jarogniewice	Kościan
				47	5144	Wiatrowo	Wągrowiec	66	1511	Jaromierz	Babimost
				44	166	Xiążno	Września	23	6505	Izdebno	Mogilno
				45	167	Xiążno	Września	56	8421	Kajewo	Pleszew
				81	315	dito	dito	149	10928	Kempno	Ostrzeszów
				33	3945	Żurawia	Szubin	474	4600	Kórnik	Szrém
				15	1130	Żydowo	Września	26	7148	Kanino	Poznań
				57	7485	dito	Gniezno	101	10824	Karmin	Pleszew
				98	1293	Żytowiecko	Krobia	52	3930	Kierzno A. i B.	Ostrzeszów
								52	4161	Kopanica	Babimost
								35	4472	Kuszewo	Wągrowiec
								17	9648	Kamieniec	Gniezno
								41	7789	Krzyżanki	Krobia
								46	4145	Lezionna	Odolanów
								75	8604	Lewice	Międzyrzecz
								46	8283	Linowiec	Mogilno
								50	4756	Lubosina	Szamotuły
								25	6051	Łęg	Pleszew
								73	7452	Łukowo	Wągrowiec
								66	10753	Miłosławice	dito
								106	501	Mielecin	Ostrzeszów
								121	516	dito	dito
								56	2611	Mszczyń	Szrém
								17	3473	Mączniki	Odolanów
								19	3475	dito	dito
								165	5475	Mikołajewice	Gniezno
								53	1568	Modliszewko	dito
								96	2192	Nekla	Środa
								40	4272	Niepruszewo	Buk
								23	4046	Niemczynek	Wągrowiec
								34	7918	Olszowo B.	Ostrzeszów

D. Na 100 Tal.

E. Na 50 Tal.

F. Na 25 Tal.

Nr. list zast. bież.	amort.	D o b r a.	Powiat.
24	7119	Orpiszewko	Pleszew
15	3570	Ossowo	Września
23	9106	dito	dito
92	7395	Pruchnowo	Chodzież
74	4383	Przytoczna	Międzychód
83	234	Pakosław	Krobia
112	263	dito	dito
116	267	dito	dito
76	3990	Potulice	Wągrowiec
32	6331	Popowo polskie	Kościan
44	7073	Parusewo	Września
24	5423	Piotrkowice	Wągrowiec
13	207	Popowo niemieckie	Kościan
75	2016	Rogaszyce	Ostrzeszów
28	7351	Rusiec	Wągrowiec
72	3489	Sulęcín	Środa
38	1836	Szczury	Odolanów
50	1480	Ślupia wielka	Środa
68	9717	Strzegowo	Odolanów
76	11075	Strzelce wielkie	Krobia
54	4228	Sosnica	Krotoszyn
53	2775	Trzuskotowo	Poznań
674	9831	Wronki	Szamotuły
37	3207	Włoskiejewki	Szrém
29	5395	Wysoka	Wągrowiec
108	973	Żytowiecko	Krobia

ażeby wyż wyrażone listy zastawne, które niżej powtórnie wypowiadamy, w stanie do kursu usposobionym z należąciami do nich kuponami w terminie wypłaty prowizji za Św. Jan 1848. to jest w czasie od 1. do 16. Lipca r. b. do kasy naszej złożyli i przypadającą im za takowe walutę w gotowiznie odebrali. — Gdy złożenie to w rzeszonym czasie nie miało nastąpić, natenczas posiadacze w myśl pomienionego rozkazu gabinetowego zostaną z swém prawem realném do wyrażonej w wypowiedzianym liście zastawnym hipotecei szczególnej prekludowanymi i z pretensjami swemi do wartości listu zastawnego do Ziemstwa odesłanymi i ilość kapitału w gotowiznie wziętą będzie na koszt i ryzyko wierzyciela do depozytu Ziemstwa. Poznań, dnia 22. Stycznia 1848.

Jeneralna Dyrekcya Ziemstwa.

W środę dnia 16. Lutego 1848. wieczorem o godzinie 7mej

w s a l i k a s y n a koncert

na dotkniętych nędzą mieszkańców w powiatach Rybnickim i Pleskim.

Biletów wniścia po 3 Złt. dostać można w księgarniach Mittlera i Szerka, jako też w cukierniach Beelego, Prevostego i Freundta.

Przy kassie kosztuje bilet 4 Złt.

Nie kładziemy granic dobroczynności i upraszamy datkujących więcej, ażeby raczyli zapisać to na przedłożonej liście.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Główny Sąd Ziemski w Bydgoszczy.

Dobra szlacheckie miasto Gembice Nr. 52. wraz do tego należącą wsią Dzierżają Nr. 38., w powiecie Mogilińskim, przez landszafte razem oszacowane na 22,093 tal. 23 sgr. 10 fen., mają być sprzedane na dniu 31. Maja 1848. zrana o godz. 11. w miejscu zwykłych posiedzeń sądowych.

Taxa, wykaz hipoteczny i warunki sprzedaży przejrzane być mogą w Registraturze.

Nieprzytomny właściciel Józef Mikorski, i z pobytu niewiadomi wierzyciele dziedzic Stanisław Biesiekiński i dziedzic Albin Malczewski, zapożyczają się na ten termin publicznie.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Folwark wieczysto-dzierżawny Karsk, powiatu Inowrocławskiego, Emilianowi Moszczeńskiemu należący, oszacowany na Tal. 8929. 21 sgr. 8 f. wedle taxy, mogącej być przejrzanej wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w Registraturze, ma być sprzedany dnia 5. Lipca 1848.

przed południem o godzinie 10tej w miejscu zwykłym posiedzeń sądowym sprzedany.

Wszyscy niewiadomi pretendenci wzywają się, ażeby się pod uniknieniem prekluzji zgłosili najpóźniej w terminie oznaczonym.

Inowrocław, dnia 23. Listopada 1847.

Król. Sąd Ziemsko-miejski.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Folwark wieczysto-dzierżawny Wenecya wraz z przyległościami, folwarkami wieczysto-dzierżawnymi Karólewo i Mościszewo też zwany Welkenhoff w powiecie Szubińskim położone, do Andrzeja Hłowieckiego należące, których czysty dochód przy detaxacyi na 1423 Tal. 17 sgr. 6 $\frac{1}{2}$ fen. wyposrodkowano, a który przez pięć pCt. do kapitału podniesiony na 28,471 Tal. 20 sgr. 1 fen., a przez 4ry pCt. na 35,589 Tal. 17 sgr. 6 fen. wartość kapitałną w tym sposobie wykazuje, iż po potrąceniu kanonu wieczystej dzierżawy 343 Tal. 2 sgr. 2 fen. jako pCt. po 4. od sta podniesiony do wartości kapitałnej 8576 Tal. 24 sgr. 2 fen. i 363 Tal. defektów budowniczych, wartość taxacyjną przez procentowanie po pięć od sta na 19,531 Tal. 25 sgr. 11 fen., a po 4. od sta na 26,649 Tal. 23 sgr. 4 fen. zaanszlagowaną została, podług taxy mogącej być przejrzanej wraz z wykazem hipotecznym w Registraturze naszej, ma być w terminie dnia 14. Marca roku 1848. przed południem o godzinie 11tej tu w miejscu zwykłych posiedzeń sądowych sprzedany.

Niewiadomi z pobytu wierzyciele:

- 1) Józef Hłowiecki,
- 2) successorowie Wojciecha Hłowieckiego dziedzica dóbr,
- 3) kupiec Bernhard Friedländer,

zapożyczają się publicznie.

Termin na dzień 12. Stycznia przyszłego roku jest zniesiony.

Szubin, dnia 20. Lipca 1847.

Król. Sąd Ziemsko-miejski.

Dobra Świątkowskie, w powiecie Wągrowieckim położone, składające się z 4rech folwarków i jednej wsi czynszowej; 6658 morgów Magdeb. obszaru mające, z których 2034 lasu, są z wolnej ręki do sprzedania. Bliższe warunki sprzedaży u Wgo. Kellermannu kommissarza sprawiedliwości w Gnieźnie.

Dobra Bagrowo z przyległościami, w powiecie Średzkim położone, mają być w celu działów z wolnej ręki sprzedane. O warunkach sprzedaży dowiedzieć się można u Atanazego Dobrogoyskiego w Chociszewie pod Wrześnią, lub u Antoniego Stablewskiego w Wolienicy pod Kozminem, którzy są umocowani do sprzedaży dóbr pomienionych.

Pragnących pod korzystnymi dla sprzedających warunkami nabyć dobra ziemskie wszelkiej rozległości w Wielkim Xięstwie Poznańskim, nadewszystko zaś takie, które mają znaczne lasy, wskazać możemy natychmiast interesentom, którzy warunki swoje pod adresem Agentury dobr. O. Trendelenburg w Berlinie, Neue Schönhauser Strasse Nr. 3. przesłać raczą.

W Hłowcu pod Czempinem są barany za stałą cenę na sprzedaj.

Nowe palenie kawy na maszynie parowej W. F. Meyerów

w Poznaniu plac Wilhelmowski Nr. 4.

Wyżej wyrażeni, odwołując się na poprzednie swe obwieszczenia, donosimy prześwietnej publiczności, iż głównym celem rekomendacyi naszej jest dostarczanie najprzedniejszych gatunków kawy, czystego smaku i nadmieniamy zarazem, żeby nam bardzo łatwo było, również niższe podać ceny, jak to właśnie inuemi doniesieniami od kilku dni uczyniono, jednakże sta-

rając się o trwałe zaufanie, poczytujęm sobie za zaszczyt, że zawsze tylko wyborem towaru służyć będziem mogli. Dla uniknienia pomyłek upraszamy o wzgląd na firmę, będącą na etykiecie paczki towaru od nas kupionego.

Zarazem polecamy znów kawę naszą, codziennie świeżo paloną, w całych funtach, półfuntach i ćwierćfuntach.

- Nr. 1. funt zupełny po 32 luty à 10 sgr.,
 Nr. 2. dito dito à 9 sgr.,
 Nr. 3. dito dito à 8 sgr.,

jako też wszelkiego gatunku kawę niepaloną, wszelkiego rodzaju cukier i t. d. w najtańszych cenach.

W ulicy Klasztornej Nr. 17. codziennie są świeże, smaczne flaczki, porcy 2 sgr.

Kurs giełdy Berlińskiej.		Na pr. kurant	
Dnia 9 Lutego 1848.		pa-pie-rami.	gote-wizna
Oblig. długi skarbowego ..	3 $\frac{1}{2}$	92 $\frac{1}{2}$	91 $\frac{1}{2}$
Oblig. premii handlu morsk.	—	92 $\frac{1}{2}$	92
Oblig. Marchii Elekt. i Nowej	3 $\frac{1}{2}$	88 $\frac{1}{2}$	88
Oblig. miasta Berlina ..	3 $\frac{1}{2}$	—	91 $\frac{1}{2}$
Listy zastawne Pruss. Zachod.	3 $\frac{1}{2}$	90 $\frac{1}{2}$	89 $\frac{1}{2}$
W. X. Poznansk.	4	—	100 $\frac{1}{2}$
Pruss. Wschod.	3 $\frac{1}{2}$	91 $\frac{1}{2}$	90 $\frac{1}{2}$
Pomorskie ..	3 $\frac{1}{2}$	96 $\frac{1}{2}$	95 $\frac{1}{2}$
March. Elek. i N.	3 $\frac{1}{2}$	—	92 $\frac{1}{2}$
Szląskie ..	3 $\frac{1}{2}$	—	93 $\frac{1}{2}$
dito od rządu gwarantowane	3 $\frac{1}{2}$	—	96 $\frac{1}{2}$
Frydrychsдоры ..	—	13 $\frac{1}{2}$	13 $\frac{1}{2}$
Inne monety złote po 5 tal. .	—	12	11 $\frac{1}{2}$
Disconto ..	—	3 $\frac{1}{2}$	4 $\frac{1}{2}$

A k c y j e

Dr. żel. Berl.-AnhaltskLit.A.iB.	—	—	113 $\frac{1}{2}$
Drogi żel. Berlin-Hamburgskiej	4	—	98 $\frac{1}{2}$
dito upierw.	4 $\frac{1}{2}$	101	—
Berlin-Potsd.-Magdeburskiej.	4	—	—
dito obligi upierw.	4	92 $\frac{1}{2}$	—
dito dito ..	5	101 $\frac{1}{2}$	101 $\frac{1}{2}$
Drogi ż. Berl.-Szczecińskiej ..	—	111 $\frac{1}{2}$	—
Dr. żel. Kolon.-Mindensk. . . .	4	94	93
Oblig. upierw.	4 $\frac{1}{2}$	98 $\frac{1}{2}$	98 $\frac{1}{2}$
Drogi żel. Dyssel. Elberfeld.	—	—	—
Dr. żel. Magdeb.-Halberst Eb.	4	118 $\frac{1}{2}$	—
Drogi żel. Magd.-Lipskiej ..	4	—	—
Dr. żel. Dolno-Szląsk.-March.	4	87	—
Oblig. upierw. Dolno-Szl.-Mar.	4	—	93 $\frac{1}{2}$
dito ..	4	—	—
Oblig. upierw. dito ..	5	102 $\frac{1}{2}$	102 $\frac{1}{2}$
Oblig. upierw. Serie III. . . .	5	101 $\frac{1}{2}$	101 $\frac{1}{2}$
Drogi żel. Górno-Szląskiej I. A	4	—	—
Oblig. upierw. Górno-Szląsk.	4	—	—
dito dito Lit. B.	3 $\frac{1}{2}$	98	97
Drogi żel. Reńskiej ..	—	85	84
Drogi od rządu gwarantowane.	4	—	86 $\frac{1}{2}$
Oblig. upierw. Reńskiej ..	4	—	—
Oblig. upierw. Thüringkiej ..	4	—	78 $\frac{1}{2}$
Kolei Wilhelm. (C. O.) upierw.	5	102 $\frac{1}{2}$	102
Dr. żel. Wrocl.-Swidu.-Freib.	4	—	—

Poznań, dnia 11. Lutego 1848. 4 $\frac{1}{2}$ Oblig. miasta Poznania 98 $\frac{1}{2}$ gotowizną.

Ceny targowe w mieście POZNANIU.

	Dnia 11. Lutego 1848 r.	
	od Tal. sgr. fen.	do Tal. sgr. fen.
Pszonicy szefel	1 27 9	2 6 8
Zyta dt.	1 10 —	1 14 5
Jęczmienia dt.	1 10 —	1 16 8
Owsa dt.	— 25 9	— 28 11
Tatarki dt.	1 5 7	1 12 3
Grochu dt.	1 14 5	1 23 4
Ziemiaków dt.	— 22 3	— 24 5
Siana cełnar	— 27 6	— 1 —
Słomy kopa	5 10 —	5 25 —
Masła garniec	1 25 —	2 — —

Nazwy kościołów.	W niedzielę dn. 13. Lutego 1848. r. będą mieli kazanie		W ciągu tygodnia od dnia 4. do 10. Lutego.				
	przed południem.	po południu.	urodz. się	umarło		ślub wzięto par	
			chłopów	dzieci	um. męsk.		um. żeńsk.
W kościele katedralnym	X. Podk. Zientkiewicz	—	2	1	3	5	1
W kość. farn. S. Maryi Magd. . .	- Dziek. Zeyland.	X. Man. Prusinowski.	2	3	6	10	—
Dnia 14. Lutego	Tenże po niem.	N.r. Nowakowski pop.	—	—	—	—	—
W kościele S. Wojciecha	- Man. Prokop.	—	—	1	3	2	3
W kościele S. Marcina	- Dziek. Kamiński.	—	4	3	1	3	1
Franciszk. (gmina niem.-katol.)	X. Praeb. Grandke.	- Pr. Fromholz.	—	—	—	—	—
W kościele dawn. XX. Domin.	X. Man. Amman.	—	—	—	—	—	—
W kość. Siostr. miłosierdzia . . .	Kleryk Waleński.	—	—	—	—	—	—
W kość. ewaniel. S. Krzyża . . .	Superintend. Fischer.	Pastor Friedrich.	4	1	10	6	2
W kość. ewaniel. S. Piotra	R. Kons. Dr. Siedler.	—	2	1	—	—	—
W kościele garnizonowym	Kazn. dywiz. Simon	—	1	—	2	—	—
Dnia 12. Lutego	—	—	—	—	—	—	—
Lokal kościeln. gminy luterańskiej	Pastor Dr. Franke	Miss. Graf. o godz. 3.	—	—	—	—	—
		Past. Dr. Franke.	—	—	—	—	—
		Ogółem	15	10	25	26	7